
 

 

 

  
  

 

1 

 

117392/2025, ΦΕΚ-2283/Β/09.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

117392/2025, ΦΕΚ-2283/Β/09.05.2025 

Ανακοίνωση λειτουργίας ειδικοτήτων των Δημόσιων Σχολών Ανώτερης 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, για το έτος κατάρτισης 2025-2026. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

Τις διατάξεις: 

1. α) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 

Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 

αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE 

L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 

Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 

Ιδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α' 254) και ειδικότερα την παρ. 9 του άρθρου 34 

αυτού, 

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και 

Κατάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α' 9), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

2. Τον ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την οργάνωση και λειτουργία του 

Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα διαχείρισης 

Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής 

ανάπτυξης» (Α' 76). 

3. Την υπ' αρ. 5570/19-07-2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ιδρυση Δημόσιων Ινστιτούτων 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΙΕΚ) αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων» (Β' 3688). 

4. Την υπ' αρ. 709/287335/14-10-2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας και 

Θρησκευμάτων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κανονισμός Λειτουργίας των 

δημόσιων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΙΕΚ) αρμοδιότητας του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Β' 4807) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 9 

αυτής. 

5. Την υπό στοιχεία Κ5/48517/28-04-2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης Κατάρτισης διά βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων «Τροποποίηση τίτλων Ειδικοτήτων Ινστιτούτων 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.)» (Β' 2955). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

117392/2025, ΦΕΚ-2283/Β/09.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6. Την υπ' αρ. 14305/26-03-2025 εισήγηση του ΕΛΓΟΔΗΜΗΤΡΑ σχετικά με τη λειτουργία 

των ειδικοτήτων των Δημόσιων Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, για το έτος κατάρτισης 

20252026. 

7. Του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91). 

8. Το άρθρο 135 του ν. 5162/2024 «Μέτρα για την ενίσχυση του εισοδήματος, φορολογικά 

κίνητρα για την καινοτομία και τους μετασχηματισμούς επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις» 

(Α' 198). 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ 

Ανακοινώνουμε τη λειτουργία των κάτωθι ειδικοτήτων των Δημόσιων Σχολών Ανώτερης 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, για το έτος κατάρτισης 2025-2026. 

Σ.Α.Ε.Κ. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΔΗΜΟΣΙΕΣ Σ.Α.Ε.Κ. ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Σ.Α.Ε.Κ. 

ΔΗΜΟΣΙΑ Σ.Α.Ε.Κ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ 

ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 

ΑΤΤΙΚΗΣ - 

ΚΤΗΜΑ ΣΥΓΓΡΟΥ 

ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ 

Τεχνικός Κηποτεχνικών Εφαρμογών και Έργων 

Πρασίνου 

ΔΗΜΟΣΙΑ Σ.Α.Ε.Κ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ - 

Γ.Σ. ΜΕΣΣΑΡΑΣ 

Τεχνικός Θερμοκηπίων και Καλλιεργειών υπό 

Κάλυψη 

ΔΗΜΟΣΙΑ Σ.Α.Ε.Κ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΟΡΙΝΘΟΥ 

ΚΟΡΙΝΘΟΥ Γ.Σ. ΝΕΜΕΑΣ Τεχνικός Αμπελουργίας και Οινολογίας 

ΔΗΜΟΣΙΑ Σ.Α.Ε.Κ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ - 

ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΗ ΣΧΟΛΗ 

Τεχνικός Γαλακτοκομίας-Τυροκόμος 



 

 

 

  
  

 

3 

 

117392/2025, ΦΕΚ-2283/Β/09.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΔΗΜΟΣΙΑ Σ.Α.Ε.Κ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

ΛΑΡΙΣΑΣ - 

ΑΒΕΡΩΦΕΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗ 

ΣΧΟΛΗ 

Διαχειριστής Συστημάτων Εκτροφής Αγροτικών 

Ζώων Τεχνικός Συντήρησης και Επισκευής 

Γεωργικών Μηχανήματων 

ΔΗΜΟΣΙΑ Σ.Α.Ε.Κ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 

ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΙΚΗ 

ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ 

Τεχνικός Ξυλογλυπτικής και Εφαρμογές σε Ξύλινες 

Κατασκευές 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 7 Μαΐου 2025 


